



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 56 del 26/04/2023

OGGETTO: RIGENERAZIONE URBANA: NUOVA REALIZZAZIONE: PONTE SUL TORRENTE LAVINO CUP C31B21003830001 - RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO.

L'anno **duemilaventitre** il giorno **ventisei** del mese di **aprile** alle ore **15:00**, nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Risultano i Signori Assessori:

DALL'OMO DAVIDE	Sindaco	Presente
BADIALI MATTEO	Vice Sindaco	Presente
BAI NORMA	Assessore	Presente
OCCHIALI DANIELA	Assessore	Presente
RUSSO ERNESTO	Assessore	Presente
DEGLI ESPOSTI GIULIA	Assessore	Presente

Presenti n. 6

Assenti n. 0

Partecipa il Vice Segretario Generale Dr. PASSERINI GABRIELE, che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco DALL'OMO DAVIDE, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco Davide Dall'Omo, illustrativa della seguente proposta di delibera:

Richiamati:

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 25.01.2023: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2023/2025 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 25.01.2023: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 25.01.2023: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Parte finanziaria";

Premesso che:

- il DPCM del 21/1/2021 prevede l'assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado;
- con Delibera di Giunta n. 53/2021 l'Amministrazione ha approvato lo studio di fattibilità dell'opera in oggetto che è stata candidata al contributo sopra indicato per un totale complessivo di quadro economico di euro 1.000.000,00 di cui euro 73.000 per spese di progettazione finanziati con fondi dell'Amministrazione Comunale e la restante somma finanziata con Rigenerazione Urbana (PNRR);
- con Decreto interministeriale del 4/4/2022 l'opera è stata ammessa a contributo;
- con Delibera di Giunta n. 45 del 27/4/2022 è stato approvato l'atto d'obbligo che prevede le seguenti tempistiche:
 - Stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30 luglio 2023;
 - Pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024;
 - Terminare i lavori entro il 31 marzo 2026.
- con Determina n. 389 del 5/09/2022 si è provveduto ad affidare incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori a F.Ingegneria srl e ad affidare l'incarico per indagini geognostiche e relazione geologica, indagini e relazione ambientale a Geo-Probe srl;

Dato atto che:

- lo studio F. Ingegneria srl, a seguito dell'aumento dei prezzi unitari dei materiali e delle lavorazioni, derivante dalla congiuntura economica attuale, ha segnalato che occorre procedere alla modifica del quadro economico approvato con Delibera n.53/2021, e pertanto occorre rideterminare il quadro economico dei lavori come segue:

Importo lavori comprensivo di oneri della sicurezza	1.200.000,00 €
Iva 10%	120.000,00 €
Progettazione e direzione lavori	120.000,00 €
Incentivi rup	13.200,00 €

Imprevisti ed arrotondamenti e fondo contenzioso	114.300,00 €
Anac, spese di gara e pubblicazioni	2.500,00 €
Totale quadro economico	1.570.000,00

Dato atto che l'aggiornamento del quadro economico comporta, come previsto all'art. 5 comma 9 lettera e) del D.M. 16.01.2018, n.14 la modifica del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 nel quale l'opera risulta già inserita;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile dei Servizi Finanziari ed Economici, allegati alla presente deliberazione;

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) Di approvare l'aggiornamento del quadro economico, redatto dallo studio professionale F. Ingegneria srl. per l'importo complessivo di 1.570.000,00 euro;

2) Di dare atto che:

- l'ulteriore spesa relativa all'atto in oggetto sarà finanziata con fondi propri dell'ente a seguito di approvazione di variazione di Bilancio;
- tale studio non è in contrasto con la pianificazione e programmazione comunale, provinciale e regionale;
- si procederà all'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche;

3) Di nominare il Responsabile della 4° area Dott. Roberto Costa, Responsabile dell'attuazione di tutte le attività previste per la realizzazione dell'intervento, del suo monitoraggio;

4) Di dare atto che dal presente provvedimento derivano riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale del Comune, in particolare dal provvedimento derivano:

- spese per il lavoro in oggetto quantificabili in € 1.570.000,00 che dovranno trovare imputazione:
 - al cap 28105/719 "PNRR-Ponte sul Torrente Lavino Parco Giardino Campagna CUP C31B21003830001 finanziato con avanzo destinato" del Piano esecutivo di gestione dell'esercizio 2023 per € 500.000,00 a seguito di variazione di bilancio;
 - al cap 28105/723 "Ponte sul Torrente Lavino via Parco Giardino Campagna rigenerazione urbana: nuova realizzazione Ponte sul Torrente Lavino CUP C31B21003830001 finanziato con PNRR Ponte Torrente Lavino" del Piano esecutivo di gestione dell'esercizio 2023 per € 1.000.000,00;
 - al cap 28105/724 "Ponte Parco giardino campagna finanziato con oneri urbanizzazione" finanziato con fondo pluriennale vincolato e impegnato con determina n.389 del 5/09/2022 per € 64.513,46;
 - al cap 28105/724 "Ponte Parco giardino campagna finanziato con oneri urbanizzazione" del piano esecutivo di gestione 2023 per € 5.486,54;
- un incremento patrimoniale per € 1.570.000,00;

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. al fine di darne immediata operatività.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Di seguito, il Sindaco pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
DALL'OMO DAVIDE

Il Vice Segretario Generale
PASSERINI GABRIELE